
-y'tinirtnrio )e é)ucaüón

$uobrrala. C =4.

Resolución No.
02262-2021

Ministerio de Educación, Guatemala, 10-06-2021

ASUNTO: LA DIRECCIÓN GENERAL DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA Y SERVICIOS DE
APOYO .DIGEPSA. Y LAS DIRECC¡ONES DEPARTAMENTALES DE EDUCACIÓN
DE SAN MARCOS, HUEHUETENANGO, QUICHÉ, BAJA VERAPAZ, ALTA
VERAPAZ, PETÉN, IZABAL, CHIQUIMULA, JUTIAPA, GUATEMALA NORTE,
GUATEMALA SUR, GUATEMALA ORIENTE, GUATEMALA OCCIDENTE Y QUICHÉ
NORTE, SOLICITAN LA REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS, REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE GEST|ÓN
.SIGES., CLASE INTRAI, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2024.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en el artículo
194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las
dependencias de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios
relacionados con su Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 1-2024, que
aprueba la distribución analítica del "Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal2024", en el Artículo 6, literal a. establece que "Las modificaciones de metas físicas, se
autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucicnal,
cuando: ... Una modificación presupuestaria genere una modificación de metas físicas."
CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite los expedientes
de solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección General de Participación
Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEPSA- y las Direcciones Departamentales de Educación de San
Marcos, Huehuetenango, Quiché, Baja Verapaz, Alta Verapaz, Petén, lzabal, Chiquimula, Jutiapa, Guatemala
Norte, Guatemala Sur, Guatemala Oriente, Guatemala Occidente y Quiché Norte, con la documentación que
se detalla a continuación

Oficios Nos.

-DIGEPSA-SATF.1 59-2024

1812024

104-2024

117-2024

126-2024

UPLAN-1 04-2024

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel de
Unidad Ejecutora

JJ

56

54

51

45

57

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

29-2024

69

64-2024

37-2024

039-2024-SF

075-2024

Unldad
EJecutora

123

312

t1a

314

315

316

No. de Comprobante de
Reprogramación

Consolidación €mit¡do por
DAFI

703

Página 1 de 3



02262-2021

-y'tirirtnrio )e é)ucación

$uotunrola' C =4.

Oficios Nos.

116-2024

134.2024 DEPARTAMENTO DE
pLnutplcnclóru EDUcATIvA

1 1 0-2024-StGES/DtDEDUC-
CHIO/PE/oee

07 3 -2024 I P O A-Planif icación/jagf

070Al2024tPE

DIDEDUC GO-PE No. 1507-2024

MODI/POA No. 057-2024

OFICIO-DDEON-AA No. 76-2024

No. Comprobante de
Reprogramac¡ón

subproductos a nivel de
Unidad Ejecutora

OI

41

61

59

65

ot

40

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

Jt/ I

I
74-2024

31-2024

40-2024-
MP/DJDEDUC-CH

52-2024

43-2024

46-2024

0112-2024

088-2024

unlded
Ejecutora

318

J¿5

324

325

326

No. de Comprobante de
Reprogramación

Consolidación emitido por
DAFI

703
061 -2024lPlanificación

B) De acuerdo con las solicitudes de modificación presupuestaria y los oficios que conforman los
expedientes de reprogramación de productos y subproductos, la Dirección General de Participación
Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEPSA-, cede recursos presupuestarios, que corresponden a
reservas técnicas del programa de Mantenimiento de Edificios Escolares Públicos, los cuales se
acreditan a las Direcciones Departamentales de Educación de San Marcos, Huehuetenango, Qu¡ché,
Baja Verapaz, Alta Verapaz, Petén, lzabal, Chiquimula, Jutiapa, Guatemala Norte, Guatemala Sur,
Guatemala Oriente, Guatenrala Occidente y Quiché Norte; para financiar el Programa de Útiles
Escolares en Establecimientos Educativos Públicos del Nivel Medio, Ciclos Básico y Diversificado. Dicha
gestión, sí genera movimientos de las metas físicas a nivel Unidad Ejecutora de los productos y
subproductos que se detallan en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Número .703;
emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-. POR TANTO: En ejercicio de las
funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f)e i)de la Constitución Política de la República
de Guatemala; artículo B, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas;
Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de
lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, vigente para el ejercicio Fiscal 2024;
Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Ministerio de Educación";
Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 6
del Acuerdo Gubernativo Número 1-2024 "Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y
Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal2024"; artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial Número
179-2019 del Ministerio de Educación, Resolución del Ministerio de Educación Número 4808-2023 y
Dictamen No. DIPLAN-P-415-2024 de fecha 6 de junio de 2024 de la Dirección de Planificación
Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente
Resolución la reprogramación de las metas físicas de los productos y subproductos registrados en el
Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 703 emitido por DAFI en el Sistema
lnforrnático de Gestión -SIGES-, para que continúe con el proceso correspondiente en el Sistema de
Contabilidad lntegrada -SlCOlN-. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de
Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa que corresponda y
posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI- para el envío
del Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 703, del Sistema lnformático de Gestión

Página 2 de 3)4-



02262-202r,

-/y'l,inirtnrio )e é)ucació n

$ratuurolo, C =4.

-SIGES- al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN- según lo establecido en la normativa
correspondiente. TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la presente Resolución a
la Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretaría de
Planificación y Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-, la Dirección General de Participación
Comunitaria y Servicios de Apoyo -DIGEPSA- y las Direcciones Departamentales de Educación de San
Marcos, Huehuetenango, Quiché, Baja Verapaz, Alta Verapaz, Petén, lzabal, Chiquimula, Jutiapa,
Guatemala Norte, Guatemala Sur, Guatemala Oriente, Guatemala Occidente y Quiché Norte, asÍ como
a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-

FRAN ERA ROMERO
c INIST E EDUCACIÓN

JOSÉ
vrc

FRCRYJDCV/H ES E/eapc/kldc

Página 3 de 3


